
Materialien für das Projekt: Syrische Anaphoren

Wright, W., A catalogue of syriac manuscripts in the library of the uni-
versity of Cambridge, New Jersey: Gorgias Press 2002.

1. Name der Anaphora: Abraham der Jäger
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 89a [– 90a]. (S. 745)
2. Name der Anaphora: Addai und Mari

Handschriften:
• Cambridge Add. 1984; Datierung 1707; f. 25a [– 47b]. (S. 1177)
• Cambridge Add. 2046; Datierung 19. Jhdt.; f. 18a [– 35]. (S. 283–

284)
3. Name der Anaphora: Basilius von Caesarea

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 76a [– 81]. (S. 744)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 33a. (S. 794)

4. Name der Anaphora: Basilius, Maphrian des Ostens, Abd al-
Ghani, Sohn des Stefan, von der Stadt von al–Mansuriya
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 53a [– 70a]. (S. 743)
5. Name der Anaphora: Clemens

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 161b [– 165a]. (S. 749)

6. Name der Anaphora: Cölestin, Bischof von Rom
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 179b. (S. 751)
7. Name der Anaphora: Cyriacus von Taghrith, Patriarch von Antio-

chia
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 165b [– 169a]. (S. 750)
8. Name der Anaphora: Cyrill von Alexandrien

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 90b [– 95a]. (S. 745)

9. Name der Anaphora: Cyrill, Bischof von Hah
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 153b [– 161a]. (S. 749)
10. Name der Anaphora: Dionysius (Jakob) bar Salibi, Bischof von

Amid
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 125a. (S. 747)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 120a. (S. 798)

11. Name der Anaphora: Dionysius der Areopagite
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Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 47b [– 52]. (S. 743)

12. Name der Anaphora: Dioscorus von Alexandrien
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 95b [– 99]. (S. 745)
13. Name der Anaphora: Dioscorus, Bischof von Jazirat Ibn Omar

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 106b [– 115a]. (S. 745)

14. Name der Anaphora: Eustathius, Patriarch von Antiochia
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 106b [– 115a]. (S. 745)
15. Name der Anaphora: Eustathius

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 35a [– 40a]. (S. 742)

16. Name der Anaphora: Gregor der Theologe
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 70b [– 75]. (S. 744)
17. Name der Anaphora: Gregor Johannes, Bischof des Konvents von

Mar Mattai und von Adhorbaigan
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 175a [– 176]. (S. 750–
751)

18. Name der Anaphora: Hochfest der Auferstehung
Handschriften:

• Cambridge 2047; Datierung: 1729; f. 73b [– 107]. (S. 1180–1181)
19. Name der Anaphora: Ignatius bar Wahib, Bedar Zakhe, Patriarch

von Mardin
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 141b [– 149a]. (S. 748–
749)

20. Name der Anaphora: Ignatius der Maphrian
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 121b [– 124]. (S. 747)
21. Name der Anaphora: Ignatius

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 136b [– 141a]. (S. 748)

22. Name der Anaphora: Jakob Baradaeus
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 126a [– 129]. (S. 748)
23. Name der Anaphora: Jakobus des Herrenbruders, wie angeordnet

durch Barhebraeus
Handschriften:

• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 105a. (S. 797)
24. Name der Anaphora: Jakobus des Herrenbruders, wie angeordnet
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durch Jakobus von Edessa
Handschriften:

• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 18a. (S. 794)
25. Name der Anaphora: Jakobus von Edessa

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 31a [– 34]. (S. 741–742)

26. Name der Anaphora: Jakobus
Handschriften:

• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 37 [– 58]. (S. 1111)
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 11a [– 19a]. (S. 739–740)

27. Name der Anaphora: Johannes bar Ma’dani
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 130a [– 136a]. (S. 748)
28. Name der Anaphora: Johannes Chrysostomus

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 169b [– 174]. (S. 750)

29. Name der Anaphora: Johannes der Evangelist
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 42a [– 44a]. (S. 742)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 83a (bricht ab

bei f. 86b, geht weiter bei f. 87a). (S. 795)
30. Name der Anaphora: Johannes von Harran

Handschriften:
• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 143 [– 164]. (S. 1111)
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 25b [– f. 26]. (S. 741)

31. Name der Anaphora: Johannes, Bischof von al-Basra
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 82a [– 88]. (S. 744)
32. Name der Anaphora: Johannes, Patriarch von Antiochia, Isho der

Schreiber Bar-Shushan
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 115b [– 117a]. (S. 745–
746)

33. Name der Anaphora: Johannes
Handschriften:

• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 127 [– 142]. (S. 1111)
34. Name der Anaphora: Mar Dionysius, (Jakob) bar Salibi

Handschriften:
• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 101 [– 111]. (S. 1111)

35. Name der Anaphora: Markus
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 44b [– 47a]. (S. 743)
36. Name der Anaphora: Marutha, Bischof von Taghrith

Handschriften:
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• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 149b [– 153a.] (S. 749)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 96b. (S. 797)

37. Name der Anaphora: Matthäus der Hirte
Handschriften:

• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 76 [– 89]. (S. 1111)
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 23b [– 25]. (S. 740–741)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 112a. (S. 797–

798)
38. Name der Anaphora: Michael der Große

Handschriften:
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 72a. (S. 795)

39. Name der Anaphora: Michael, Patriarch von Antiochia
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 100a [– 103]. (S. 745)
40. Name der Anaphora: Moses bar Kepha

Handschriften:
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 51b. (S. 794–

795)
41. Name der Anaphora: Nestorius

Handschriften:
• Cambridge Add. 1984; Datierung 1707; f. 57a [– f. 71] (aus dem

Griechischen übersetzt von Mar-abha). (S. 285)
• Cambridge Add. 2045; Datierung 1686; f. 43b [– f. 59]. (S. 1173)
• Cambridge Add. 2046; Datierung 19. Jhdt.; f. 45b [– f. 62]. (S.

1178)
• Cambridge Add. 2046; Datierung 19. Jhdt.; f. 123b [– f. 131]. (S.

1179)
42. Name der Anaphora: Palmsonntag

Handschriften:
• Cambridge 2047; Datierung: 1729; f. 1b [– 73b]. (S. 1180)

43. Name der Anaphora: Petrus
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 19a [– f. 20]. (S. 740)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 66a. (S. 795)

44. Name der Anaphora: Philoxenus von Mabbogh
Handschriften:

• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 177a [– 179a]. (S. 751)
45. Name der Anaphora: Philoxenus

Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 27a [– 30]. (S. 741)

46. Name der Anaphora: Selige Apostel
Handschriften:

• Cambridge Add. 2045; Datierung 1686; f. 17b [– f. 31]. (S. 1173)
47. Name der Anaphora: Severus von Antiochia
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Handschriften:
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 117b [– 121a]. (S. 747)

48. Name der Anaphora: Theodor von Mopsuestia
Handschriften:

• Cambridge Add. 1984; Datierung: 1707; f. 48a [– f. 56] (aus dem
Griechischen übersetzt vom Katholikus Mar-abha I und seinem
Lehrer Mar Thomas von Edessa). (S. 284)

• Cambridge Add. 2045; Datierung: 1686; f. 32b [– f. 42]. (S. 1173)
• Cambridge Add. 2046; Datierung: 19. Jhdt.; f. 36a [– f. 44]. (S.

1178)
49. Name der Anaphora: Theodor

Handschriften:
• Cambridge Add. 2046; Datierung: 19. Jhdt.; f. 111a [– f. 115]. (S.

1179)
50. Name der Anaphora: Xystus

Handschriften:
• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 90 [– 100]. (S. 1111)
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 40b [– 41]. (S. 742)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 61a. (S. 795)

51. Name der Anaphora: Zwölf Apostel
Handschriften:

• Cambridge Oo. 1. 36; Datierung 1749; p. 112 [– 126]. (S. 1111)
• Cambridge Add. 2887; Datierung 1843; f. 21a [– f. 23]. (S. 740)
• Cambridge Add. 2917; Datierung 16./19. Jhdt.; f. 91b (angeord-

net durch den Heiligen Lukas). (S. 797)
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